
C DEMAT COOPAINIA 
CENDIVOLVOSIIII0 00 
LITA00 DI NATO ems. 

DE 
-'ub-Gero,cio Juina 

DATA 
11.04.83 

PARA ... N.° DA C.I. 
C96/88 derncia i Cr, - —"OAT 

ASSUNTO Proto:,:,1, 136 e.i i f:., • 
Comunic..a (Paz) IPro4.. .1: 05Q /13g 

0.1%n 0(4 IT 
.,___d". • (, 
.-. ... — c .,

. • . • SMV1:0 ;:* t'',, og:( 10 

ciom;ri.-

..1C0:40 

na vaia 

- Jose 

2G.02.88 

- :line 

01.03 

Solicitamos autO*riz r‘-ao paro-controtaggo dos AL ,r _ 

qdre Moura - C.P. flQ 96606 serie 00004 - inIcio am 1'.02.83 

de Luiz Carlos Llonte. 

odrigues Oosto - C.P. n2 94780 sLie 00004 - início en 

- vigia. 

to :ayes •30 Silva - C.P. n2 095945 série 315o - inIcio en 
88 - no vac;c1 de Luiz Ferreira .Davi. 

ENVIADO POR DESTINADO A 
continuagso... 

RECEBIDA 
Em 4 



C DEMAT COMMA DC 
OCIIINVOLVIKATO DO 
CITADO DC MATO 110310 

Protocolo 

N. 0 

DE DATA 

ki DA C.I. 

Yrofiscional ' 

o me io precisa 

y.-• 

PARA 
centinuagao dp CI-C96/4

°

ASSUNTO 

de Luiz 

ser contratado 

0-4,
I j_ 

a- 0- .)4/s.A•- 

4 ,P 1-4"4t..\) 

ASL C.- 

3o1icit=os a devoluçZIo do. Carteira 

Carlos Lontes, demitido em janeiro, porque 

em outra firma. 

Atenciosamente, 

-7-)

t.!
4 9, tAkj 

â - ' \ Q... 
ak_ 1 eli.tie Atu,iIiao 

c,4-,-..c, V--4-

0 -U/\iut,L... . & ,v /*/09/6ri,3 a -) -2:0,c)--- 
ENVIADO POR 

Ellane iiinho 
DESTINADO A 

Car-os ;,lbrto d: :.'1-1 
RECEBIDA 
EM 



011EMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

• 
Co m nnicaeklo Interna 

DIN. 
Gergnzia de &ulna 

DATA 
28.11.88 

PARA 
DDR 

N.° DA C.I. 
387/88 

ASSUNTO 

balho d) 

pi 

Encaminhamos 

Joio 

'(/' 

Om Afit• 

a V.S., a recisgo de contrato 
. - 

Andre -oura. 

.05  
02/1I 

•r,-4,%/). . 
Atenciotl 4 -, 

'1 ia 
. N ts.'t 0 

8,6c,.,,t. 

C e 

I , . 

de tra 

, 

ENVIADO PO 
Juarez 

- 
F. Maiolino 

DESTINADO A 
Mauricio L. Nantes 

RECEBIDA • 
EM 



DE 

ODEI1111 A Tililltv.`1TO Nosso 
Comnnica0o Interna 

Sub G rencia de Julna 

• 

DATA 
05.07.88 

PARA 
Setor e Administraggo Pessoal 

N.° DA CI 
213/88 

ASSUNTO 

Devolvemos Zi V.S., a Oentrataggo de Jogo 

Andre ,oura e encaminhamos o pedido de demisso. 

Atenciosamente, 

CC)(Qw•AIN-,6' 
I'4 Pi laic 

OAB / T N., :.1258 
- CODEMAT 

ENVIADO POR 
Elia#e Munhgo 

DESTINADO A 
Tabajara P. "Laciel 

RECEBIDA 
EM 



7 

177 
via 

0-, 

2 0141VFATIJ 

Fotografia de 

frente com 

cabeça descoberta 

3X4 

OCODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

Het istro de Em ret ado 

C P A — CENTRO POLITICO ADMINISTRATIVO 

PALAC I 0 PA IAGUAS 

NQ de Ordem 2.381 

Nome do Empregado:  JOAO ANDRÉ MOURA 

Residência: JUfNA—MT Telefone: 

Côr 

Cabelo  

Barba 

Bigode  

Olhos 

Altura 

Peso 

Idade22..anos, Data de Nascimento ba 

do nascimento  IRETAMA— PR 

Estado Civil  SOLTEIRO  Nacionalidade  BRASILEIRA* 

.4,0 I 

U. 

Pai LITT Z Mar TR A  Nacion. 

Mae. _ouvia ,BLERGILL mouRa Nacion. BRAS.* 

Beneficiários Q.S. PAIS 

N.0 da Cart. Prof. /46.606 série 0004 

• de SaCide 

do Inst. Aposentadoria 

Cad. N2

Categoria  

Certificado 

Cart. Nac 

Série 

le Habil. N2

CARTEIRA DE TRABALHO 
DE MENOR 

Ne ............... 

Série 

N2 da Carteira do I 

de Aposent. 

Data da Admis1 o ao Serviço 11.02_88 Cargo que ocupa  AUX. ADMINISTRATIVO 

Remuneração  C 12.069,00 N-08 

Forma de Pagamento  MENSAL 

QUANDO ESTRANGEIRO 

N.0 da Cart. N.° do' Reg. Geral 

Casado com brasileira ? 

Nome do conjuge 

Tem filhos brasileiros? Quantos? 

Data da chegada ao Brasil  
• 

Naturalizado? Decreto N° 

00. 

Horário de Tribalho: das_08.: 06slavaacom intervalo de...021.0111s. para refeição e descanso 

.41•••• 

Data e assinatuat do empregado na ocasião da admissão 13
e -

Data da Dispersa 

Recebi os segui 

de FEVEREIRO 

tes documentos que me pertencem  

 de  de 19 

de 19 88 

Polegar Direito 



> CODEMAT COMPANHIA Of DESENVOlvakftiro 
DO tsraoo DE NATO GROSSO 

• 
• FICHA DE IDENTIFICAÇÃO 

• 

1 - DADOS PESSOAIS 
N° DA MATRICULA • 

4 - ANOTAÇÕES 

NOME 
1,,,,R% VALOR 

DATA NASCIMENTO 

20.07.65 
NACIONALIDADE 

BRASILEIRA* 13.02.88 AUX. ADMINISTRATIVO NIVEL 08 12.069,00 
NATURALIDADE 

IRETAMA-PR SERVIDOR PUBLICO 
PROFISSÃO 01.03.88 REAJUSTE SALARIAL NIVEL 08 14.023,00 

ENDEREÇO 

JUfNA,.MT 
PAI 

TJTT 7. TWITTR A 
ESTADO CIVIL 

MÃE 

OLIVIA BURGHI MOURA SOLTEIRO 
2 - DOCUMENTOS DE IDENTIFICAÇÃO 
RG N9

4.671.618-3 
DATA 

10 07 / 86 
SERIE 

QRGÃO EXPEDIDOR 

SSP/PR 
CART. PROF. N. 

96.606 
SERIE 

0004 / M / T 
DATA EXP. 

/ / 
CART. DE 

RESERVISTA N•
CATEGORIA REG MILITAR 

TITULO N•

385723906 
I ZONA 

141 
I SECÇÃO 

22 
I ESTADO 

IRETAMA/PR 
CPF N. I 

660.696.109-20 
PASEP N9

1.703.259.209.9 

4 - DADOS FUNCIONAIS 
DATA DA ADMISSÃO 

13.02.88 
FUNÇÃO 

AUX. ADMINISTRATIVO 
NATUREZA DO CARGO OPÇÃO FGTS 

/ / 

4- ANOTAÇÕES 

PERÍODO ADQUIRIDO PERÍODO DE GOZO PERÍODO ADQUIRIDO PERÍODO DE GOZO 

13.02.88/89 

13.02.89/90 

-..._ .._. 



•
4 . ANOTAÇÕES (LICENÇA IMPOSTO SINDICAL ADVERTÊNCIA ETC) 

• 

Conforme Processo n2 1.059/88, o servidor foi Con-
tratado para prestar seus serviços na Serraria de Juina 
como Carregador N-08., a partir de 13.02.88. 

A partir de 12.03.88, passou a perceber o salário 
de Cz$ 14.023,00, conforme Res. 09/88. 



.41',. •11,1 4, 11. .1111, •••• • 

1.404,M1044(MASW(f 

PO:EGAP 

SF 

a— 0. 

• 

• 

VI 



- 

RFI In ICA Fl:DEFA I IN A r u.... 
POLEGAR

. _ 

VALIDO SOMENTE COM MARCA D'AGUA • JUSTIÇA ELEITORAL 

Mr° 
E TOD6-0 TH=IRITORIO NACIONAL 

4.671.6t8-3 JL AO 10/07/906 AIADE 

J040 ANDRE MOURA 

FILIAÇÃO 
LUIZ MOURA 
OLIVIA 8UR6h1 '1OURA 

NA Ui HL IDADE 

IRETAMA/PR 
ULX. ORIGE Ni COMARCA=CAKPG SOURZO/PR,IRE 

C.NASC 2079,LIVR043,FOLHA=118 

CPF 

GUI-Ill IDA PH 

UIRETOR 

16 DE 29/08/83 

DATA DE NAS(AMENIO 

20/0.7/1965 



Talão N.° -21-

• 

,s.1 ̂ DOS UNioos

4 

REGISTRO CIVIL 
srri 
ESTADO. DE9  PARANA -7 
r:t-• ) 

M'Unicipic, de I RETAMA 

• Corn'are'a de...=, CAMPO mounio 

RETAMA O 'SEDE 
o _ " 

-DiStrito 
• 

NASCIMENIO (N.° 
LUIZ CARLIOS RENZETTI  OficialYITALfC10 DO REGISTRO 

  TABELI40 EDEMA IS ANEXOS,._no farm d .... I e.i..,  te.o  - -  • - - 

00 
41p 

• 

nascimento, 

.07a-

CERTIFICO tide, a fls.  -1 I 8- -  do livro n.°  A-3  , de registro de 
- • 

i  lavrado hoie, o assent° de ::;._  JOZO ANDRE MOURA . . . . . . . . . . ... . : : : 

. -. -. -,  Bascido  a  - 20-  de I ho de 1965 .U. . 1 . 

horas e :  minutos, no prédio 

fiIh  lei T I MO 

3. natural  d

sen'do avo 

e-mternOs 

e D. M 

d go em d  °Jr icil  1.0 n.as  

do sexo  ,  rnP I  Tim..  , de côr 5r5.11Cf-

de Lutz. .Movra, Iay.rado . ..... • .....  9  A 

Chav ant e s -  de D.  01 (v le Burht Mo.u.re.F  da.mi5 . fi at.. 
• —  -  : : : 

• 
7 •  casados ein  Ibipor;„  neste Estado • • • • • • • • • •  . • .7 

atemos  An• dre Mouro,, j fa 14.c  ido  4 
.1"‘ J-1 <=3. • 

- • - Joao Burgh t: •. : : : : : 
ie mo r e 

Foi declarante  o p r ;Sp r io pa;./ 

e servirarnL de testemunha  S as constantes do t rmo . . . . .  

Observaço 

• ••••••AA. 

d. C 32 

5 o 

... • •• 

59 fi lho do cast./ 
•v.

... 

c 

- 
0 referido é verdade e dou fé, 

I R Ei-T A MA, 20,

• R. 
Lr.) 

D dam, 

_ 

 de jt ho 
O 0, CIAL / 

/ 
r
±4 -

• 



FU DO DE GARANTIA DO TEMPO DE SERVIÇO 

EU, 

Lei N.° 5 107 de 13 de Setembro de 1966 

REGULAMENTADA DEC. 59.820 DE 20 DE DEZEMBRO DE 1966 

DECLARAÇÃO DE OPÇÃO 

JOAO ANDRÉ MOURA. 
(nome do empregado por extenso) 

portad r da Carteira Profissional n.°  96.606 SÉRIE 00004 

empre 

, empregado da 

Cia. de Desenvolvimento do Estado de Mato Grosso - CODEMAT 
(denominacáo da empresa) 

alScio_Paiaguis ... -.Bloco G_P_C---Centro Politico _Administrativo 
(endereço) 

. . C...P. A , Estado Mato Grosso 

declar para todos os fins, que, nesta data, exergo a opção pelo regime do 

REGUL MENTO DO FUNDO DE GARANTIA DO TEMPO DE SERVIÇO, aprovado 

pelo creta n.° 59.820, de 20 de dezembro de 1966. 

lmpre o dactiloscepica, quando 

s tratar de analfabeto • 

(Local e data) 

TESTEMUNHAS: 

1.a 

2.a 

(assistente responsável legal pelo menor, quando couber) 

DAI /19 

INSTRUÇÕE 

1 — O empr 

2 — Entrega 

3 — Recebe 

4 — A empr 

-Ern 

que estabele 

RECEBEMOS 0 ORIGINAL 

(ESCREVER NA COPIA) 

_07

(assinatura do empregador) 
Oço-cc 

ado assina as duos vias do carta de opção; 

Carteira Profissional para a anotação da sua opção, conforme modelo abaixo; 

cópia com o recibo firmado pela empresa, datada; 

anotará no sua Ficha ou Livro de Registro de Empregados, e no Carteira Profissional do optante o seguinte: 

 optou pelo sistema estabelecido na Lei n.° 5.107, de 13 de setembro de 1966, 

u o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço." 

(carimbo e assinatura) 

5 — Anotará mbém no Carteira Profissional do optante: 

-Os depósitos na conta vinculada do empregado, decorrente da Lei n.° 5.107 de 13 de setembro de 1966, são feitos na 

Agencia do B nco 

localizado a a 

(corimbo e assinatura) 
(Preencher em 2 ias) 

MOM c6o. 15103 



AI 1 

J1. 

` 

N° PROTOCOLO: 1, 164/88 

N• PROCESSO: 1.059/88 

DATA  19  /-04--/-88---

SUB-GERENCIA DE JUINA 

SOLICITA C0NTRATAgX0 DOS FUNCIONARIOS PARA TRABALHAR NO- ESCRITÓRIO DE 'MINA, CONFORME CI Ng 096/88. 

[rt.( (2- - 

• , P. rei rriT COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 

L.—) LaoULLili :" ‘ /' DO ESTADO DE MATO GROSSO 

wyie 4.•••..•••• .1. 1••••••••••—..---



ODENIAT COMPANHIA DC DESINVOTIHRENTO 
DO 111.400 DC MATO GROSSO 

ANEXO AO P sOCESSO N.°  --I • 0 S ç::\ \ --Y-3 1 1) 

INTERESSAD (A) 

ASSUNTO: 

DE  O C\  / ee•

DESPACHOS E INFORMAÇÕES 

a s (-\ XJJLbk6 0-\ 
 Oq 

la? 

N'54 

ernani tif • cl f • Como,. 

CODEMAT 

feabOlorn eira Mactd 
t. d 

essoa I 



Q0 SE1rP (t -
99/O5/88 

&RN 
NEI Pretridente 

CODEMAT 

1,1;2 '0" L. riZLL 

• 

• 

tab 
Mete dc 

C•ifs.A.L „r..6 „ (:.? 

ata pram Yodel 
Sete( 'de AdminIstraçio 

!, Pe _Pal 



Juina-Mt, 11 de maio de 1988. 

lima Sa.

Dra. a Maria Nogueira Borges 

MD. Di etora Administrativa Financeira da Codemat 

• 

• 

Presada Senhora: 

Venho ia presença de V.S., solicitar minha de 

missio •o quadro de funcionários da Codemat-juina motivado pelos ' 

consta tea atrazos de pagamento. 

Termos em que pede deferimento. 

16,
CI  Job ° ANDRÉ MOM 

,144; 



esciso-o e contrato ce trobolho / CGC - CAR I MBO PADRONIZADO (EMPRESA) 

a OPTANTE

NÃO OPTANTE 

)( POR PEDIDO DE DISPENSA 

POR ACORDO 

r7 POR DISPENSA SEM JUSTA CAUSA 

POR DISPENSA COM JUSTA CAUSA 

703 474 
CIA. DDEEMDAETSOENGVROcsVSIMO 

053 

C.P.A. 

/ 0001 
ENTcODEOmEASTTADO 

_ oD 

311

Empresa COMP#HIA DE DESENVOLVIMENTU DO ES TADO DE MAT. GRO..11.1/15111MDEKAT elIF "jai - 
• 

Endereço PALACiI0 
. 

PAL,GOAS 

Atividade 
DESE OLV IMENTO 

CGC/MF 
n° 03.474.053/0001 — 32 

Matricula 
no IAPAS 

Nome do empregado J010 ANDRE NOMA 
N? da CTPS Série

96.606 00004 

Registro n° 2.%1 Cargo CARREGADOR 
Admissão em 13 / 02 /19 88 

Desligamento 

Em  11 /  06 tig ea 
Aviso Prévio 

Em  11 / 05 / 19  88 
Declaração de Opção 

Em  13  / 02 ive  88 Maior RemuneraçãoC4  22.278,00 

DISCRIMINAÇÃO DAS VERBAS PAGAS 

Indenização  anos Cz$ Comissões  Cz$ 

Aviso Prévio Cz$ TRABALHADO Horas Extras  Cz$ k
II 13? Salário /12  Cz$ 7°42693° Gratificação  Cz$ 

Salário - Família.... Cz$ Cz$ Ad. Periculosidade Cz$ 
Férias Vencidas ,  Cz$ Ad. Insalubridade  Cz$ 
Férias Proporcion  s  04/12  Cz$ 7.426,00 Ad. Noturno  Cz$ 
Prejulgado 14/65.  Cz$ FGTS - Quitação  Cz$ 653,49 

Prejulgado 20/66 Cz$ FGTS - mês anterior  Cz$ 1.514,50 

Saldo de Salários MAIO/88  Cz$ EM F°I-MA FGTS - 13? Salário  Cz$ 594,08 

Lei N? 6708/79 - Art. 9°   Cz$ Aftifjef—t2. FU 1S FEV. MARO A81141$ 2•879,38 

11 DIAS JUNO Cz$ 8.168,60 FGTS- 10 Vo s/ Cz$ Ca at Sem. Fo„ ,, ..0 For 

CA FGTS - 10 Vo s/ Cz$ Cz$  = 

TOTAL BRUTO Cz$ 28.662,05 

DESCONTOS 

Previdência   Cz$ 694,33 

Previdência 13? S Idrio  Cz$ 331,21 (44.160,91 X 0.75%) 

1 Adiantamentos   Cz$ 

Cz$ 

Cz$ Total de Descontos  czs 1.025,54 

TOTAL LÍQUIDO Cz$  27.06051

Recebi da firma acima a quantia liquida de Cz$ Vinte e Seta Mil, Seiscentos e Trinta 

( a Seis Cruz oe e Cincoenta e Oa Centavos. XxXXXAXAXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXAXXXXXÁxXx)y 
f..! 

em moeda corrente 
• 

do pais, ou pelo cheque visado n° contra o banco 

pagamento de meus direitos na rescisao contratual. ,como 

Data 001104 o 22 da Julho de 1.988. 

( 
(11

DOCUMENTOS APRES TADOS 
) (17)7 61"-°'

::L3
-V4)4(9

-4

Ill POTS. pules 6 Ottimos recolhlmellos, 
o mills da rescisão, 10%, quando 

inclusive supre 
for ocaso, com-

-P1 Empreg 

putados juros e correoao monetaria; 
utna 

. Autolizagio para Movimentação la Conta Vincula- aria
Dir. a tarn (P----Jtacid da (AM); Adm. Fina • rø

laPecilião de Dispensa (3 Vias); . 
AeaeilaViepp2nsavel, S. larntressoa 1 em Cat 

pe- 0 EMAT - 

. 

Ell 

111 

Rescisão (ern 4 Vies): 

Livro ou Ficha Registro de Ergados 

Carteira de Trabalho e Previdil 

- LRE, 

ia Social ups: 

PARA USO DA 
REPARTIÇÃO 

Registro 

In Procuração, 
Livro 

E 

E Folha 

coalsloo 



COMPANHIA D DiStRvoivortno 

DO (SIADO DI MAIO GROSSO 

ANEXO AO PRIIDCESSO 

I NTERESSADO 

ASS U NTO:H 

N.° 1 .05q/88 DE 1.9:_i . 04 / 88 

I(A) 

• I 

DESPACHOS E INFORMAÇÕES . 

0 0 f p_..e.A.A.A 

011-49, c AI A ,n  an 

,,,,
/  

.1 i t*

Clhef• 

atirlerd Liet0 Kiftleil '..

Div, Des. Resdonal 
- CODEMAT _ 

A JO JO Q.) 
1 1 
. (1

s_'--) v\ y- v‘.4 0, v‘..,- 3 0, V • S '',. ct." I' - 

To iv-- 31 rz, And .3 0 2, A c.s_-\--7":.
ct-- -c-- c_ 0 

r r , 
\A 0 ,

I 

ci,„)

1 ) o _9 (... t:\ ,,, y..... . A a b.-vv. 0 Nevi s 1--r--6. k.,.) 0) 
,-

iooi-e tA, \ 
• r 

_ 
f 1 

a k-cf , iv a 0.,,-, 3 C S 1-v ct_._ c,_ #_. 4-NJ o &-it 36. 

GI c t.) 0- 0
L..) 

ooe., a 6.., g-t r (----0, r---1 6,, ci u e_ - u., ,,. c._ 6, ... 

VV N. 6_ t IAA. ti— "1" \ . LIZ (7S. r -s S 4:

CiI • \) ' C."---,D 9 t) (I_ C.,. 4.-3  1 0 C..-4.), `r \ C \ . (7) C. &_ 1-- V" ( _.... 
. • _ . i 

(i, 1

• rAd--- . 
, r—

,f\, r o vv. (,... v t v.,......0 Q, 'YVN, Co .. , 

j- G ' I 6 a, c 1-0 P1/4t,-.v - , DA .5 L__‘/ 
CUL 0 luck] CZ vk'  C 1 u ck_ 61 hk — 

S4., 

___ 
ka.v.Axo'rx..3 cA i _Ç 13.-



.2,f f 0 y / 
&‘-t ap3 CaAL, at.us_ s ef2- . 

3. ,‘ 
( fro•rck e‘_ t *t. WN. k--11- v.,,,z)A CI %) c) ct r % ci,A+ 0 r 04 

\Jar - I G.SS(LIAA, (tY\A-ra 6

/.6 ('OP 

n 

rOYIV) a/7 Ci CP‘ 2 ve - v____ 
ct P-c-c9,e4 e Co - __42.1.Lad, 

.', 
0 (00 ÇoA a *14 -e-LA e 0- 24 a lo 04 1 , 

01:)

'. 
2 . c) V, S--

.% Luria(' 1„,;,, Zang.09 .„ 
Chafe Div. Das. ::egionta 

- CODEMAT - 

40 (Up 

eintitso” 3e-Ips 'f•Zarreio 
Goordenador Dir. Operaçõe. 

ALIT012-1 10 — COTIZMAT __ 

4 DIAF 

Pcoa C:15 conVrO6co-j-s • VrOknac-ncncile• 
1 

Ca.31. 2.6 0 1: : 

eaciti CX9iiCzcs 
, 41Dirftor pperações 

- CODE MAT -• 

40 D///e P4e4 7P17-via( f..1---;-z6 ,  1:‘ ,\‘ (Ana,,,,,LAL( 0.1 
II Adm. Financeir• 

— Col.)V,N1 


